
Veículos e Condutores - DIRCONV, do DETRAN/DF, no período de 07 a 16/06/2021,
por motivo de férias do titular, nos termos do processo 00055-00005789/2021-19.

ANDERSON MOURA E SOUSA

INSTRUÇÃO Nº 420, DE 18 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pela Instrução nº 532, de 21
de julho de 2020, que delega competência na forma do art. 100, incisos XLI e XLII, do
Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de 2007, resolve:
AVERBAR os tempos de serviço/contribuição prestados por ANDRÉ SOARES
ALCÂNTARA, matrícula 250.933-4, Agente de Trânsito, sendo 1.217 (mil duzentos e
dezessete) dias, ou seja, 3 anos, 4 meses e 2 dias, conforme Certidão de Tempo de
Contribuição emitida pelo INSS, relativa aos períodos de 16/04/2008 a 14/07/2008, e de
03/05/2010 a 05/06/2013, contados somente para aposentadoria. E 341 (trezentos e
quarenta e um) dias, ou seja, 0 anos, 11 meses e 11 dias, conforme Certidão de Tempo de
Serviço emitida pelo CBMDF, relativa ao período de 07/06/2013 a 13/05/2014, contados
para aposentadoria e adicional de tempo de serviço, nos termos do processo 00055-
00023743/2021-73.

ANDERSON MOURA E SOUSA

RETIFICAÇÃO
Na Instrução nº 397, de 10 de maio de 2021, publicada no DODF nº 88, de 12 de maio de 2021,
página 36, o ato referente à substituição por motivo de férias de LEILA VIEIRA GOMES, chefe do
NUASE, ONDE SE LÊ: “...matrícula 1.273-4...”, LEIA-SE: “...matrícula 1.147-9...”.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 67, DE 11 DE MAIO DE 2021

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições regimentais previstas no artigo 15 do Decreto nº 38.036, de 03 de março de
2017, considerando a delegação de competências conferida pelo artigo 3º, inciso XII, da
Portaria nº 146-SEMOB, de 06 de outubro de 2020, publicada no DODF nº 191, de 07 de
outubro de 2020, e ainda em conformidade com as informações que constam no processo
0098-000521/2015 e 00090-00004383/2020-11, resolve:
Art. 1º Designar RENATA DOS SANTOS CARVALHO, matrícula 278.638-9, para atuar
como Fiscal Técnico do Contrato nº 26/2015, celebrado entre a empresa OI S.A. e a
Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal, em substituição a
EDUARDO BOLSONI MAGALHÃES, matrícula 176.400-4.
Art. 2° Competirá ao servidor designado como Gestor atender as recomendações da
Ordem de Serviço nº 02, de 28 de janeiro de 2019, publicada no DODF nº 20, de 29 de
janeiro de 2019, página 10, e seus anexos.
Art. 3° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

WALLACE MOREIRA BASTOS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 68, DE 14 DE MAIO DE 2021

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições regimentais previstas no artigo 15 do Decreto nº 38.036, de 03 de março de
2017, considerando a delegação de competências conferida pelo artigo 3º, inciso III, alínea
a, da Portaria nº 146-SEMOB, de 06 de outubro de 2020, publicada no DODF nº 191, de
07 de outubro de 2020 e ainda em conformidade com as informações que constam no
processo 00090-00024752/2020-92, resolve:

Art. 1º Designar SILAS LEMOS TEIXEIRA, matrícula 0275652-8, e BRUNO CORREA
TERRA AMARAL, matrícula 277644-8, como executor titular e executor suplente,
respectivamente, do Contrato nº 01/2021 celebrado entre a Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade do Distrito Federal e a M1 Transporte Sustentáveis LTDA, cujo
objeto versa sobre a prestação do serviço de compartilhamento de bicicletas e patinetes,
mediante recebimento de propostas para cadastramento de empresas para implantação,
operação e manutenção de Bicicletas e Patinetes compartilhados no Sistema de
Mobilidade Ativa Compartilhada (SMAC) do Distrito Federal, com o objetivo de
assegurar a continuidade do sistema sustentável de transporte, permitindo a facilidade de
deslocamento de pessoas por meio de bicicletas compartilhadas acessíveis por meio de
estações fixas providas de auto atendimento ou bicicletas compartilhadas e patinetes
elétricos não vinculadas a uma estação fixa, ofertando nova alternativa de transporte e
mobilidade à população, integrada a outros modos de transporte;

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
WALLACE MOREIRA BASTOS

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

ORDEM DE SERVIÇO DE 13 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o artigo 106, inciso XXIV,
do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949/2017, de 12 de janeiro de 2017, resolve:

CONCEDER Abono de Permanência, equivalente ao valor da respectiva contribuição
previdenciária, por ter completado os requisitos para aposentadoria e optado por
permanecer em atividade, ao ANTONIO MAGNO DA SILVA, matrícula 93.451-8,
Analista de Gestão e Fiscalização Rodoviária, com base no artigo 2º, § 5º, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, a partir de 21/03/2021. Processo 113-00005240/2021-75.

FAUZI NACFUR JÚNIOR

RETIFICAÇÃO
Na Instrução de 05 de janeiro de 1995, publicada no DODF n° 08, de 10 de janeiro de
1995, página 13, ONDE SE LÊ: “...AVERBAR o tempo de serviço prestado pelos
servidores adiante indicados, as entidades a seguir mencionadas, processo 113.003203/94,
NOME: DEUSMAR ALVES SIQUEIRA, matrícula 94.304-5, AVERBA 11 anos, 09
meses e 09 dias, prestados ao Ministério do Exército, no período de 03/02/83 a 11/11/94,
contados para fins de adicionais e aposentadoria...”, LEIA-SE: “...AVERBAR o tempo de
serviço prestado pelos servidores adiante indicados, as entidades a seguir mencionadas,
processo 113.003203/94, NOME: DEUSMAR ALVES SIQUEIRA, matrícula 94.304-5,
AVERBA 11 anos, 09 meses e 11 dias, prestados ao Ministério do Exército, no período de
03/02/83 a 11/11/94, contados para aposentadoria e tempo de serviço publico...”.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
 

ORDEM DE SERVIÇO DE 13 DE MAIO DE 2021
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuições que lhe confere a Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018,
publicada no DODF n° 74, de 18 de abril de 2018 e em conformidade com os termos do
artigo 3° Inciso III , da Lei Complementar n° 840, de 23 de dezembro de 2011, artigos 139
a 143 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve: CONCEDER afastamento
por 08 (oito) dias consecutivos, por motivo de licença nojo, nos termos do Artigo 62,
inciso III, alínea “b” da Lei Complementar nº 840/2011, ao servidor ELIZEU DE JESUS
LOPES, matrícula 221.525-X, no período de 05/05/2021 a 12/05/2021.

CARLOS GERALDO CAIXETA DA CRUZ

SUPERINTENDÊNCIA TÉCNICA
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 24, DE 17 DE MAIO DE 2021
O SUPERINTENDENTE TÉCNICO, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições regimentais que lhe são
conferidas pelo Artigo 52, do Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, combinado com a
Instrução nº 26, de 09 de março de 2017 – DG, e de acordo com as disposições contidas no
Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 e suas alterações, resolve:
Art. 1º Designar GISANDRA FARIA DE PAULA, matrícula 182.079-6, como titular e
ROBERTO LEDA SALDANHA, matrícula 93.759-2, para atuar como SUPLENTE, do
CONTRATO Nº 14/2021, firmado entre o DER/DF e a empresa A ROSSETO FILHO - EPP,
que tem por objeto a ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO DE ENGENHARIA,
PARA A IMPLANTAÇÃO DE CICLOVIA NAS RODOVIAS DF-065 (TRECHO: DF-
003/ENTRONCAMENTO BR-251/DF-001), COM EXTENSÃO APROXIMADA DE
5,3KM E DF-480 (TRECHO: GAMA/ENTRONCAMENTO BR-251/DF-001/DF-065),
COM EXTENSÃO APROXIMADA DE 4,0KM, tudo em acordo com as especificações dos
anexos do Edital contido no processo 00113-00017561/2020-31.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

PLÍNIO FABRÍCIO M. FRAGASSI

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 08, DE 17 DE MAIO 2021

O SUPERINTENDENTE DE OPERAÇÕES, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições regimentais que lhe
são conferidas pelo Artigo 78, do Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, combinado
com a Instrução nº 26, de 09 de março de 2017 – DG, e de acordo com as disposições
contidas no Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 e suas alterações, resolve:
Art. 1º Designar JULIANO GOMES DE OLIVEIRA, matrícula 224.379-2, para atuar
como Gestor do Contrato nº 09/2021, e DOROTIL FORTUNATO R. FILHO, matrícula
93.976-5, para Gestor Substituto do Contrato, referente ao contrato nº 09/2021 celebrado
entre o Distrito Federal por meio do Departamento de Estradas de Rodagem, e a empresa
LM COMUNICAÇÃO VISUAL E PROJETOS LTDA, CNPJ 01.608.702.0001-15, nos
autos do processo 00113-00001916/2021-51.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ GERALDO RANGEL VILELA

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 194, DE 17 DE MAIO DE 2021
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 117, inciso XI, do Regimento Interno aprovado pelo

PÁGINA 34 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 93, QUARTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

francisco.oliveira2
Realce


